
Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   1  

 

VERBALE N. 1/2020 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
L’anno 2020, il mese di Gennaio, il giorno 30 alle ore 15.00 presso la sede 
legale ed amministrativa dell’ASP del Rubicone, sita a San Mauro Pascoli, in 
Via Manzoni n. 19, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 
medesima, convocato dal Presidente del Consiglio di Amministrazione ai 
sensi dell’art. 27 del vigente Statuto, per discutere e deliberare sul seguente  
 

ORDINE DEL GIORNO 
 

1) Approvazione piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza 2020-2022; 
 

2) Approvazione regolamento per il funzionamento del Consiglio di 
Amministrazione dell’ASP del Rubicone; 
 

3) Varie ed eventuali; 
 
 
Nel luogo e nell’ora indicata risultano presenti:    
 

• Bertozzi Salvatore  Presidente 
• Fioroni Eros   Consigliere 
• Montevecchi Raffaella  Consigliere 

 
Risulta, pertanto, presente l’intero Consiglio di Amministrazione. 
 
Assiste e verbalizza il Direttore Generale Sig. Broccoli Manuele. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti passa alla 
trattazione dell’ordine del giorno: 
 

Oggetto nr. 1) Approvazione piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2020-2022; 

 
Richiamate:  
• la legge del 06/11/2012 n.190, pubblicata sulla G.U. 13/11/2012 n. 

265, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, con la quale è 
stato introdotto nel nostro ordinamento un sistema organico di prevenzione 
e contrasto della corruzione secondo una strategia articolata su due livelli: 
nazionale e decentrato;  



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   2  

 

• La circolare n.1/2013 del Ministero della Pubblica Amministrazione e 
semplificazione che ha individuato responsabilità e funzioni dei soggetti 
coinvolti sull’anticorruzione nelle amministrazione pubbliche;  

• Il Piano nazionale Anticorruzione predisposto dal Dipartimento della 
funzione pubblica ai sensi della legge 190/2012 ed approvato con 
deliberazione della Commissione Indipendente per la Valutazione, la 
Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche C.I.V.I.T. (oggi 
denominata Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C.) in data 11.09.2013 
con atto n.72; 

• Il Comunicato del presidente dell’ANAC del 10/04/2018 che richiama le 
ASP sulla necessità di adeguarsi alle previsioni della legge 190/2012 e dei 
decreti attuativi entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso; 

• Il Decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 “Testo unico delle 
disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche 
elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti 
non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190”;  

• Il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, approvato dal Governo il 15 
febbraio 2013, in attuazione di commi 35 e 36 dell’art. 1 della l. n. 190 del 
2012”;  

• Il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.190”;  

• Il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”.  

• L’Intesa tra Governo, Regioni ed Enti Locali per l’attuazione dell’art.1 
commi 60 e 61 della legge 190/2012 sancita dalla Conferenza Unificata nella 
seduta del 24/07/2013; 

• Il d.lgs 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente 
n.8 del 28/03/2013 con la quale venivano approvate le prime linee guida ed 
indicazioni operative al fine dell’attuazione delle "disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione" di cui alla legge 06/11/2012 n.190, e nominato il 
Responsabile per la prevenzione della corruzione nella persona del Direttore 
Generale dell’Ente sig. Broccoli Manuele; 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   3  

 

• Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente 
n. 1 del 28/01/2019 con la quale veniva approvato il “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-2020-2021”;  

  
    Rilevato che l’attuale Responsabile della prevenzione della corruzione 

e il Responsabile della trasparenza è il Sig. Manuele Broccoli, Direttore 
Generale dell’ASP del Rubicone; 

 
   Dato atto che, in coerenza con le disposizioni dell’ANAC (ex CIVIT), 

è opportuno adottare contestualmente al presente atto anche 
l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 
quale articolazione del Piano per la prevenzione della corruzione, essendo i 
contenuti dei suddetti Piani in linea costituendone integrazione ed 
aggiornamento uno per l’altro, allo scopo di garantire sia un elevato livello di 
trasparenza che legalità e sviluppo della cultura dell’integrità;  

 
   Considerato che per quanto concerne il rapporto tra prevenzione della 

corruzione e attuazione della trasparenza è necessario fare riferimento alle 
disposizioni del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 nel quale sono contenute anche 
le norme di raccordo tra il Piano di prevenzione della corruzione ed il 
Programma triennale della trasparenza in considerazione che la trasparenza 
realizza già di per sé una misura di prevenzione consentendo il controllo da 
parte degli utenti sullo svolgimento dell’attività amministrativa e pertanto 
deve essere coordinato con il Piano per la prevenzione della corruzione in 
modo da assicurare un’azione sinergica ed osmotica tra le misure e garantire 
la coincidenza tra i periodi di riferimento;  

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza 2020-2021-2022 allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale;  

Considerato che tale proposta di piano triennale definisce un quadro 
strategico complessivo, che risponde alle finalità indicate dall’articolo 1 
comma 9 della legge 190/2012; 

Atteso che il predetto Piano triennale, dopo opportuna lettura e 
discussione, risulta conforme nei contenuti e nella forma alle esigenze di 
tutela previste dalla citata Legge 190/2012 e alle caratteristiche di questa 
ASP, e ritenuto di provvedere alla sua approvazione ed adozione in base a 
quanto disposto dalla normativa; 

Visto che la L.190/2012 stabilisce all’art.1 co.8 l’onere in capo 
all’organo di indirizzo politico di ciascuna pubblica amministrazione, su 
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione individuato ai 
sensi del co. 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, di adottare il piano triennale 
di prevenzione della corruzione; 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   4  

 

A voti unanimi, espressi ai sensi dell’art. 29, comma 4° dello Statuto il 
Consiglio di Amministrazione 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare il piano triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza 2020-2022 allegato alla presente deliberazione 
formandone parte integrante e sostanziale;  

2) Di pubblicare il piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza 2020-2022 sul sito istituzionale dell’ASP nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

3) Di informare in ordine al Piano di prevenzione della corruzione i 
dipendenti e i collaboratori dell’ASP. 
 

Parere di regolarità amministrativa:           Il Direttore Generale  
Favorevole                                                   Rag. Manuele Broccoli 
 

Parere di regolarità giuridica:                     Il Responsabile Affari      
Giuridici Appalti e Contratti   

Favorevole                                                            Capellini Katiuscia                    

 
 
 

  Oggetto nr. 2) Approvazione regolamento per il funzionamento    
del Consiglio di Amministrazione dell’ASP del Rubicone; 

 
 RICHIAMATA la deliberazione di G.R. 12 marzo 2007, n° 279 ad oggetto 

“Approvazione di uno schema tipo di regolamento di contabilità per le 
Aziende pubbliche di servizi alla persona di cui all’art. 25 della L.R. n° 2 del 
12 marzo 2003”; 

 
 VISTO il provvedimento di G.R. n° 316 del 17.03.08 con cui è stata 

costituita l’ASP denominata “ASP del RUBICONE” con decorrenza 1° aprile 
2008; 

 
 RICHIAMATA la Legge Regionale 26 luglio 2013, n. 12 avente ad oggetto 

“Disposizioni ordinamentali e di riordino delle forme pubbliche di gestione nel 
sistema dei servizi sociali e socio-sanitari. Misure di sviluppo e norme di 
interpretazione autentica in materia di aziende pubbliche di servizi alla 
persona”;  
 

 RICHIAMATO lo Statuto dell’ASP approvato con Delibera Giunta Regione 
Emilia-Romagna n. 967/18 del 25/06/2018, che all’art. 26, comma 3, punto 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   5  

 

e) prevede fra le funzioni del Consiglio di Amministrazione, l’approvazione 
del proprio regolamento di funzionamento; 

 
 CONSIDERATO che il medesimo Statuto all’art. 33 disciplina le modalità 

di pubblicità degli atti; 
 
 RICHIAMATO lo schema di regolamento per il funzionamento del 

Consiglio di Amministrazione, acquisito agli atti dell’Ente con Prot. n. 384 in 
data 30 Gennaio 2020; 

 
 RITENUTO la schema di regolamento di cui al comma precedente 

meritevole di approvazione; 
 
 A voti unanimi, espressi ai sensi dell’art. 29, comma 4° dello Statuto il 

Consiglio di Amministrazione 
 

D e l i b e r a 
 

1)      Di approvare il regolamento per il funzionamento del Consiglio di 
Amministrazione così come acquisito agli atti dell’Ente con Prot. n. 384 in 
data 30 Gennaio 2020, il quale ancorché non materialmente allegato, forma 
parte integrante del presente atto. 
 

Parere di regolarità contabile:           Il Responsabile del servizio 
Favorevole                                                         Sandra Angiolini 
 
Parere di regolarità amministrativa:           Il Direttore Generale  
Favorevole                                                   Rag. Manuele Broccoli 
 

 
 
Il prossimo Consiglio viene fissato a data da stabilirsi. 

 
La seduta è tolta alle ore 16.15.  
 

 
 

         Il Presidente                Il Segretario Verbalizzante 
    F.TO  Bertozzi Salvatore       F.TO  Broccoli Manuele   
 
  
   
         



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   6  

 

I Consiglieri: 
 
F.TO  Fioroni Eros 
F.TO Montevecchi Raffaella 
  


